

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miesięczna w przeliczeniu, zaradko w Krakowie jak na prowincyi 2 R. jut z dostawą do domu, wgranie z przesyłką pocztową... Prenumerata za granicę 2 marki, 3 franki, 1 rz. 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYJACH PIŚMI NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY Dziennik niezawisły demokratyczny iilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz peltu 16 hal., za każdy następny par 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halercy od wiersza (minimum 50 hal.). Nadane za wiersz peltowy 50 hal., spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tygiel.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ul. Zaicze L. 7, Tel. 512, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin“ poranna w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 512) od godziny 9 rano do godziny 8 wieczorem. Biuro przy ul. Zaicze 7, Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą wieczorem o 5 i zrana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęczone „Nowiny“ wychodzą o 9 zrana. Cena 2 ct.

Dziwotwagi rosyjskie.

Organ pr. M. Kowalewskiego, „Sitrans“ ustawia w swoim numerze nowoczesnym (t. j. z 14 stycznia) charakterystyczne poradki z życia rosyjskiego.

„Ważliwa rzecz, aby rok ubiegły mógł popomstać po sobie dobrą pamięć; ale bezskutecznie nikt go nie naswie.”

W roku tym ustanowiony został w Rosyi nowy ustrój, wola państwa stała się wolą ludu, ale w życiu stosowane były dawne skazywane systemy i prawa planu były przez administracyę.

W roku tym wybraćy naroda uznani byli za „ludzi najgłupszych“, a następnie jakie wyrzuceni są nawias, jak „byli ludzie“.

Ogłoszone było szenie kary śmierci, a z czasem ukranych śmiercią wsłaniono piramidę samarkandzką.

Oplewane było uspokojenie wzburzonego kraju, a przedstawiciele władzy gineli pod strażakim keryfawu.

Każd opracował Konstytucyę i sam ją gwałcił, uprzyżyła się napadła na tę konstytucyę i domagała się jej szachowania.

Armia walczyła z wrogiem wewnętrznym, policja srobiała się, jak armia, a floty nie było.

Władze udwamyły Rosyę, wydawały ukazy wolnościowe, ale jednocześnie popierały tych, co bronili dawnych porządków i woiłość poddawali przedsiębiorstwom.

Ludzie a pod czarnej chorągwy swalczali wrogów rządu, a także i — konstytucyę rządową. Władze zaś popierały ludzi a pod czarnej chorągwy!

Prasa była „wolna“, ale dzienniki posztawiały przy życia jedynie z taski, lub skutkiem niedopatrzności władzy.

Obywatelem wolno było urządzać sebrania i tworzyć związki, a policy woiło rozspędzać sebrania i nie pozwalała na związki.

Ministerdzie „prawotławne“ i chrześcijańska miłość bliźniego były woiące zasadniczym system narodni rosyjskiego i moralną podstawą władzy: za to woienski widziemi nauki Chrystusa była kara, jak przestępowi!

Gabinet konstytucyjny rządził bez konstytucyi, agenci policy ochraniałi od rewolucyjny burz wolności obywateli rosyjskich, a ci ostatni prępowali wrogien.

Rosya, jak i dawniej, była krajem, najobficiej rządzonym szobem, a jej mieszkańcy cierpieli głodu.

Zajmowania ona woiąc srodka cześć świata; za to w niej dokonano giniem świętych cześci wsiestkich szobów, jakie staryzy się na kul wiatkic.

Była ona w dalnym ciągu wielkiem państwem w oczach całego świata; ale w oczach swoich gospodarzy była tylko prowincyą azyatycką.

W r. 1906 rządził Rosyą Durmowo, Goremyka i Stojpin“...

Nowy Żyd wieczny tułacz

wielką Eugenjusza Swo opracował Walerj Tomicki.

Głag dalszy. Gabryel jest blondyn, a jego twarz wyraża antelejką łagodność. Jeden z duchownych nancyceleńskij szkoły, do której chodził Gabryel i Agrykola, jak i wiele dzieci z okolicy, widząc o jego adnośćności i dobroci, mówił o nim „proletariatu”, mającemu bardzo wiele znaczenia, który się też nim zajął i umieścił go w seminarjum.

Gabryel już od dwóch lat jest kaleką, sposobi się na misionarza i niedawno udać się ma do Ameryki”.

— Twój Gabryel jest kaleką — rzekła Rósa, patrząc na Dagoberta. — A nasz jest zwolnien — rzekła Blianka.

— Dłowiła to, że waz wystąpi na stopień niż mój; mniejsza o to, każdy ma swój gust; ale

Stosunki w Łodzi.

(Kto morduje? Dzielnicy żołdaci.)

Kto morduje w Łodzi? gdzie na porządku dzielnym są brodatobieżne waleki Przedstawiele wszystkich 4 partij skrajnych odwiadczyli, że walki brodatobieżne nie są dziełem ludzi partyjnych.

Party niejednokrotnie swowały w tej sprawie konferencye i wydawały ośwady, nawołujące do zaprzestania okrutnych walk.

Morduj robotników ludzie, stojący poza partyjami, szowinicy społeczne, zorganizowane przez kogoś, komu zależy na podtrzymaniu anarchii i fermentu wśród klasy robotniczej, której siła i znaczenie polega przedewszystkiem na bezwzględnej solidarności.

Wczoraj znowu na rogu ul. Zakątnej i Benedykta samordowało majstra fabrycznego Josefa Wnklera; samordowały go ta ciemne indywidua, których tak wiele od pewnego czasu namnożyło się w Łodzi.

Oprócz tego wiele mieła miedziane przemysłowcy, adwokaci, lekarzy i t. p. otrzymało wiadomości przez kogo wydane wyroki śmierci.

Takich wyroków wydano dotychczas sze.

Wiele osób z tego powodu opuściło już Łódź. W rozkazie z dnia onegdajszego do pułków szajki łódzkiej, zamieszaczono dosłownie co następuje: „W ostatnich czasach wiadze wojackie otrzymały liczne skargi na nadużycia, popełniane przez żołnierzy. Tak np. w dniu 7 stycznia dwaj żołnierze sprawili 14-letnią dziewczynkę. Żolnierzy artylerji, plany, a rewalierem w ruku obchodali mieszkańka i żądał pieniędzy. Na rogu ul. Wolborskiej i Jerozolimskiej dwaj żołnierze publicznie molestowali malarsza Jana Woronina i srodka domu Marcina Tomczaka. Zajęła te świadcza o koniencie, aby najbliziej swierchnicy snajdowały się stale przy oddziałach wojackich, ora przedstawiciele stanowe srodki, w celu ukrócenia podobnej swowości, habilitację mander wojackowy i podkopującej zażalenie do szuki, która w obecnych ciężkich czasach jest jedynym oparciem i nadzieją spokojnej ludności“.

Dojdź musiałby bezprawia żoldactwa rosyjskiego do wielkich rozmiarów, skoro już „rozkaz dzienny“ takie haniebne czyny przysznaje!

Zabawy dzieci w podolskiej gubernii.

Korespondent petersburski „Gazety Iwowskiej“ opowiada, że spotkał się w powiatu samojym, który przyjeżdżał spędzić święta w Petersburgu. — Na wieś nudno — mówił on — swieracza w tej zapadłej podolskiej gubernii. Teraz tam tylko o polityce rozmawiają, aż do sznużenia; obywateli i żyd i chłop. Ba, nawet dzieci zaczynają uprawiać politykę.

— Jakże to? dzieci? — zapytałam.

— Tak, woiąc, moja kochana, droga Ewo, — czytała dzieł Blianka — jeseli ten diemnik dojda do dwóch rak, mozesz zapewne Dagobera o laje jego zony zmi i syna, których dla nas opuścił. Jakże nie centy takiej ofary? Lecz jestem spokojniejsza. Twoje dobro, szlachetne serce nagrodził Ry Potrafi.

— Bądź zdrowa... i jeszcze raz bądź mi tymczasem zdrowa, najukochańsza Ewo i ty, moje dziecko, którego nie znam!

— Biedne istoty, drogie istoty! jakież będzie wasz los?... Ach! gdybym przynajmniej miał czas odeśiać wam medal, który w nieszczęsnem zdarzeniu srażeń z sobą a Warszawę, możebysy użyzaka powrolden powroldo do Francji... lub przynajmniej mogła odeśiać tam dzieleć z Dagobertem, wiesz howiem, jak wielkie jest to wagi... Lecz począł do tyłu już boleści dotaczać jeszcze nowa?... Na szczęście lata upływały... przyjdzie



Spłaca w Thelenciu. Od blisko 80-ta lat, donosily dzienniki w pewnych odstępach czasu o spłając z Thelencis, Małgorzata Boyenval, która się walczyła w stanie katastroficznych stan. Przed kilku dniami zdołała się, ale wrócił o potem zmarła. Spłaca kobieta była córką samokych wiadomości w Thelenciu i cierpiała od wczesnej młodości na histeryę. Kiedy w 22 roku życia powila dożucha, która została natymczasem szałowaniem, choroby i symptomaty występowały coraz częściej. Kryzys nastąpił wakatku lektu...

Z KRAJU.

Z Tarnowa pinesz nam: (Wybór burmistrza. — Afera Doboszyńskiego. — Śmiertelna Sędziowska Samobójczego 80-letniego starca). Wybór adwokata dra T. Tertila na godność burmistrza poprzedził otywione pertraktacye w imieniu członków rady m. be kandydatów było trzech: oprócz dra Tertila, dr Zaklicka, wiceopras. sądu i dr Goldhammer, wiceburmistrza. Obaj ostatni szezekli się jednak kandydatury, saszem dnia 14 b. m. wyboru daly następujący rezultat: na 33 radnych głosujących dr Tertil otrzymał 34 głosy, 9 kartek było pustych.

Afera Doboszyński-Bolshebert gębepko poruszała tujejsze sąry prawnicze i sądownicze. Z powodu stanowiska krakowskiej isby adwokackiej w sprawie Doboszyńskiego, adwokaci powiatu tarnowskiego zamierzają wyodrębnić się i utworzyć własną isbę adwokacką.

Dnia 13 b. m. smarł na udar sercowy radca sądu Sosnański, całowicie niezmiernie pracowity.

W ciągu ostatnich dwa lat w sądzie tarnowskim smarło 8-ciu radców. Na tę śmiercielną wpływa

fatalny dzień, a ostatnią nadstępa, a którą dla was ztył, opuścił mnie. Ale nie chce dnna Ewo, kofeży smutnie. Bądź zdrowa! kochana Ewo, nożaj nasze dzieleć, siożkają ja! całuję was z głębi mojego wygnania.

— „Do jutra — po bitwie“.

Po tem wnoszącym caytanu nastąpiło dość długie milczenie. Po leśach Rósy i Blianki też wolno plynęły; Dagober, sparzył głowę na rakach, w smutnych pogrążzył się myślnych.

Wiatr wzamagał się gwałtownie na dworsie, rejestły deszcz zaczął chłostać brzękliwe szyby. w oberży gębepko panowało milczenie.

X. Klątka. Podczas gdy córki generała Simon a tkliwym wzruszeniem czytały wyjętki z dziennika ojca, tajemnicza scena odbywała się w monasterji pogromcy swierst.

Morok ustróbił się; na losiwoy kaftan widział druczka kosurek, stalowa, gębepką jak płoń, twarzą jak diament, ręce okryły naramiennikami, nogi naramiennikami i widział szelony buty; to ubrojenie pokrył szerokimi spodniami, włożył

na siebie obszerne futro, strannie się poposiadał, i wzięł w ręce długi przęt zasłony, rozpinał go do czerwonosci, a osadzoney w drzewianej rękownicy.

Luba już oddawna sżęcności i dostojeńską Moroka był podkomurzym Tygrys jego Kois, lew Judasz i czarny rył Smierć, jedynakże w napaście draapięnym nieraz chcieli jeszcze doświadczyć na nim swych kiów i panurow, ale rosdarzy mu futro, przytężył pasyury a stalową kosurę, nadłamały rękaw na obronionych szelom nogach i rękach, kiedy tymczasem dotknięcie carosidejskiej iszki przypekliło im skóre, postawiając na niej ślady przypalenia.

Zwierzęta, ponamasy, że napróżnoy kagały, a mocna pamięć odwarzonej wody i usatry, widząc że Moroka ranił nigdzie nie można, szałowaczy senny. Bożidawa ich uległość do tego doszła stopnia, że, podczas publicznych popisów, pan ich skiniemien ławczaki, oklejęną papierem ogiatnego kołora, doprowadzić do celu swegojana się z prestraca.

Morok więc, starannie i prasownie ubrojiłszy się, przyrządzą rozgrzezaną do czerwoności przesłupiatła żelazką, otworem ze strychu ascouł się do obszernej szopy, gdzie postawione były klaki ze

Najlepszą podpałką dla węgla i koksnu jest „POCHODNIA“ Reprezentacja fabryki, Kraków, ul. Zwierzyniecka l. 4. Zastępcy wszędzie poszukiwani.





